**A**tercio in nulla diffinīcō debet ponī ambi-  
guū. sed situs est quoddam ambiguum cum con-  
ueniat naturalibus et mathematicis. igit̄ diffi-  
nitio falsa. **Q**uarto. non om̄is positio ē ge-  
nerationis ordinatio. quia in corpore celesti ē  
positio. quia fīm p̄m scđo de celo in eo rep̄iun-  
tur differentie positionis. et tamen non est ibi  
ordinatio generatōis cum celum fīm p̄m pri-  
mo de celo sit in generabile. **Q**uinto in re-  
bus artificialib⁹ ut in domo et alijs ē positio  
sue situs. et tamen non est ibi generationis or-  
dinatio cum illa solum rep̄enatur in naturali-  
bus. **S**olutio sic. quia situs ex quo com-  
muniōr est positio ut dicit Albertus diffi-  
nitē p̄am positionē non tamen tanq̄ positionis  
genus. quia sic positio non esset genus genera-  
lissimū. sed tanq̄ cōmune analoguz quod per  
prius dicitur de naturalibus et per posterius de  
mathematicis vñ in hoc dñm fīm Albertū. q̄  
situs per prius dicit ordinatiōnē partii in lo-  
co et per posterius ordinatiōnē p̄tū in toto.

Positio vero econtra per prius dicit ordinatiō-  
nēm partiuꝝ in toto et per posterius in loco.  
**E**t propter hoc ph̄n̄ q̄nto metaphysice dicit.  
q̄ dispositio est h̄ntis p̄tes ordo fīm dr̄as lo-  
ci determinatus v̄l̄ distinctus ut igitur cognō-  
scatur qualis situs sit positio. dicitur notanter  
hdā sit⁹ vt p̄ h̄ sit⁹ ad positionem restringatur.  
**A**dditur consequenter et generatiois ordina-  
tio tanq̄ propria causa quia generatio quel-  
libet eius quod habet partes integrales et quan-  
titates habentes est ex partium ordinata com-  
positione nec generare potest nisi per hunc. mo-  
dum. et hoc modo ipa generatio per virtutē for-  
matuꝝ que est in generatione operatur ad for-  
mā generatiꝝ. facit talē partii ordinatiōnē.  
et ergo male exponūt aliqui generationis pro-  
generator. In alijs autem in quibus non est ge-  
neratio et ē talii p̄tū ordinatio simil cā ē for ei-  
fimās cā ē ordinatōis p̄tū ad h̄c l̄ ad illuz  
situ. cum om̄e quod habet partes ex partibus

suis componit̄ sit generabile siue inge-  
nerabile. **I**bi tñ considerandū est q̄ quod/  
dam compositū habet partes suas siue compo-  
nitia actu intra se. et non ante se nisi fīm ratiō/  
nem et intellectū sicut generabile. **E**t qđ  
dam est quod habet compositionē sua actu ante se  
et extra se et hoc est generabile. et per hoc q̄ p̄tes  
conuenit ad p̄positōes generat̄ ex ip̄is. et sic in/  
telligit diffinīcō in qua dī et generaciōis ordi-  
natio. **C**opulatio vñ q̄ in medio ponit̄ non  
notat plurim diuersorū copulationē s̄z expositiō-  
nē. q̄ em dī q̄ positō ē quidā sit p̄tū. Poss̄  
alijs dubitare q̄s est ille situs. et ḡ addit̄ et id ē  
generatōis ordinatio q̄ p̄tes ad inuicē ordi-  
nat̄ et ad totū ut sub forma toti⁹ s̄nt debito modo  
**E**t iste ē ver⁹ intellectus diffinīcōis positōis  
fīm q̄ ē principiū v̄l̄ predicamentū. et vor sig-  
nificativa talis forme que inest p̄tū exordia-  
tione earū ad se inuicē et ad totū p̄stituēdū.  
**D**icit aut̄ notant̄ p̄tū ad se inuicē q̄ oportet  
p̄tē habere duplice ordinē. vñ ad p̄tē cu q̄ se/  
cu cōveniente totū p̄stituit in q̄ntitate et figura  
Aliū h̄z ordinē ad formā toti⁹ om̄is p̄tes ter-  
minatē adesse toti⁹ et om̄is p̄tes p̄tinētē nomētē  
ergo qđ talis ordinis formā dicit fīm quā par-  
tes ad se inuicē et ad totū referuntur p̄tū. et ad  
locū quē h̄nt in loco totius scđario. Illud recte  
predicat positionē siue supra siue infra in to-  
to poni v̄l̄ eque et non eque. **A**d obiecta in  
oppositū ad primū dictū est supiūs. **A**d 2<sup>m</sup>  
dictū ē in soluōe principali q̄ situs licet sit cō-  
muniōr p̄ositōe. no tñ h̄z ad positōe generis cō-  
munitatē s̄z analogie. q̄ p̄ p̄tū dicit de natū-  
libus. et p̄ posteri⁹ te mathematicis. **E**n̄ in sua  
maxima cōmunitate nō est termin⁹ p̄dicamentū  
sed fīat habitudinē p̄tū in toto p̄tinētē ad p̄  
dicamentū q̄ntitatis. et localē situatōes mundi  
p̄tinētē ad p̄dicamentū vbi. et ordinē p̄tū in cō-  
paratōe ad locū p̄tinētē ad p̄dicamentū positiō-  
nis. et ideo p̄tē cadē in diffinīcōe positōis. non  
tanq̄ gen⁹ s̄z analogi. **A**d 3<sup>m</sup> dñm q̄ diffi-  
nitōes generalissimōr sunt solū qdā assigna-  
tōes maioris declaraciōis q̄ nomē fīm se sūptū  
et in talibus p̄tō poni ambiguum ad vñā siue sig-  
nificatiōis p̄tē p̄tractū. **A**d q̄ntū dñm ē. q̄  
generaciō accipit̄ in diffinīcōe cōmuniōr ut extē-  
dit se etiā ad creaciōes. **A**d q̄ntū dñm. q̄ ge-  
neratio in reb⁹ artificialib⁹ inuenit̄ ut extendit  
se ad quāctiōz p̄ductōz ut cu dom⁹ p̄ducit ipa  
generari dī. **V**l̄ dī q̄ p̄ma p̄s diffinīcōe cō-  
uenit oib⁹ positōib⁹. s̄z tota diffinīcōe p̄tē po-  
sitōib⁹ q̄ sunt incorpib⁹ natūralib⁹. et ita dictuꝝ  
ē in soluōe p̄ncipali q̄ in illis in qđ nō ē gens

# De principiis

Natura  
Artificia  
Homogenia  
Eugenia

**Quartum dubium** *An positio potius repitur in naturalibꝫ vꝫ in artificialibꝫ*

**V**idetur quod posicō noiat ordinacōz ptiū int̄ se et in ordine ad totū. q̄ sicut dicitur totū repit differēs posicō. qdā ē sūt tota homogenia q̄ non hñt pres diuīsimode figuratas l' dis̄positas. et iō nō hñt certū ordinē ptiū sic tra. lapis. ignis.

**A**lia vo sūt tota eutrogenia q̄ hñt pres diuī-

simode figuratas et illa sūt duplicita. q̄ quedaz hñt istā ordinatōz ptiū ab artifice sicut nauis statua herculis. dom.

**Q**uedā vo hñt istaz ordinatōz ptiū ex̄dico natūrali et h̄ dupl. q̄ vꝫ tal ordinatio ptiū ē p innascētiā in rei ge-

neratōe vꝫ p suetū motū nature.

**I**n natūra libꝫ igif eutrogenijs posicō repit potissimum.

**S**edatio vo i artificialibꝫ et omogenijs ex q̄ in

natūralibꝫ eutrogenijs maior r̄p̄t ptiū disticto.

**Quintum dubium** est que dicātur sedentia. que stantia q̄ iacentia.

**S**olutio Alberti. dicitur q̄z supiora recte curva. sūt sūstērātibꝫ incibūt.

**V**o quo r̄n spondiles recterēnibus porrigitur. sūt cura

nō porrigitur ad sūstētatoz.

**I**acētia vo q̄z destrū vꝫ sinistrā reliq̄ incibūt lateri.

**A**ccebit' vo ē posicō cōposita ex iacē et sedē.

sicut reclinatio facta a dorso cū tñ inferioribus

supiora insideant.

**Sextum dubium** est. *An asperū le-*

*ne rectū curuū sūt posicōes vꝫ q̄litates.*

**H**olutio Albri. ista pñt tripl. considerari.

**U**no mō ut dicāt ordinē quē facit generatio toti ex pri-

bus. et sic sūt posicōes et sunt in isto p̄dicamento.

q̄ curuū h̄ mō est ve dt plato cui⁹ mediū ex̄t

ab extremis et sic dt ptiū median⁹ ad extreā or-

dine.

**R**ectū aut ē ve idē cui⁹ mediū extrema

egūt ne videri possit cū extremis. et sic iterum

dt medior⁹ ad extreā ordinatōz.

**A**asperū at cū⁹ p̄tes nō in vna iacet supficiē plana. sed ex-

tra supficiē porrigitur. et dt p̄tes dep̄sse et emi-

nētis ad supficiē ordinatōz.

**N**ene vo cui⁹ p̄

tes eque iacet in supficiē planicie.

**S**ed o pñt considerari sūt q̄ p̄ accentū et elev. vꝫ nō angu-

losum agūt in sensum. et sic sunt passibiles q̄li-

tates.

**T**ercio pñt considerari sūt q̄ cōponūt

figurā toti et claudūt in angulis et terminacōe li-

neaz. et sic sunt q̄litates quarte specie.

**E**t eo dē mō dōm ē de magno et p̄uo et longo et brevi

q̄z si considerētūt simpl. sic dicāt q̄ntitates. si h̄z

p̄portōz sicut auris brevis rotudo capiti sc̄i

ten⁹ dicē dīas positionā.

**H**ic cubitū et tri-

enbitū etiā considerant̄ dupl.

**U**no ut dicāt species q̄ntitatis q̄ est substātie mēsura.

**A**lio ut

vt termī inucture mēbroz totū p̄stituētiū sicut iucture man⁹ ad brachiū et brachū ad ad iutoriū. sic cū dicāt ordinē q̄ntorū ad talē mo dū q̄ntitatis totū p̄stituentiū. sic vidēt di- cere posicōes.

**E**t iā quadrangulū triangulū. poliangulū tēz. pñt etiā dupl. considerari vꝫ tripl.

**U**no mō inq̄z hñt latera recte ad angulos terminata. et sic vidētū dicē posicōes

**S**ed o noiant clausure linearū modos et sic noiant q̄litates q̄rē specie.

**T**ercio referāt ad actum in quantū. vt sensibilia agūt in sen-

sum. et sic dicāt q̄litates fc̄e specie.

**I**n cibis tñ p̄dictis positō ē cā imutacōis lensus

q̄z ex eo q̄ pres sic vel sic posicē sunt. aut aliter

imutat lensum pungēdo vꝫ nō pungēdo. et sic

talis imutatio sensus effectus est positōnis. et quia effectus notior est sua causa q̄ ad nos.

q̄ quo ad nos ista nomina dicāt principalit

q̄litates sicut hic vult Hilbe⁹ sed causa sim-

pliciter et sūt naturā est prior. et sic principale

in istis est positō et hoc vult ph̄ns in pedica-

mentis. et ita debet recordari quod dicāt Are-

stoteles et Hilbertus.

**C**onscipe autē vidēt situs p̄trarieta-

tes nam sedere ad id quod est stare cō-

trariuz esse videtur: contraria enī sunt

que in individuo vno codē tpe impossiblē est simul repiri. vicissim tamē pos-

sibilia in esse. Sed ens enī illico p̄ sta-

re et stans sedere Quodā at sedēte im-

possibile est cuz stare: Nonētibꝫ autēz

nōb̄ hec contraria esse inconveniētia re-

cipe cogimur: eo q̄vñ p̄ruū sit plurū

**S**ed o et ei collectois et inētia nō magis

sedere ad id qđ stare ē p̄trariū qđē ē q̄

ad accūbēre Hilb̄ at et quēadmodū se-

dere et stare nūq̄ in codē sūl repiri ita

nec sedere et accūbēre et stare Sedim

igif hñoi dispositōes situi nulla p̄trarietas inerit.

**F**ortassis at nec insolitū videbit qđē vñū plurū cē p̄trariū.

**P**allor ei ad albū et nigrū p̄trariū vi-

deſ ecē. Mā sub codē genere cū sit num-

q̄z in codē inueniunt: et vicissim trans-

mutat. Relinq̄t igif vñuz plibꝫ cē cō-

trariuz. Nō ē pallidum ad album vel

nigrum p̄trarium. Et ei cum vñumq̄z

in eodem ē palloz ei et colores reliq̄ ex

alto et nigro conficiunt. Necesarium

# Hilberti porritani.

est ergo in quocumque pallidum est in omni eo quidecumque albo et nigrum. Nam autem et de ceteris coloribus amplius autem contrariorum ratione est circa idem natura existere. Sedere autem et iacere non sunt circa idem natura sed scilicet sunt. Est enim sedere circa rationalia proprie. Iacere autem et accumbere circa aduersa. Hinc autem signum est equi et bouis similitudo quod si ne dubio accubitur probatur esse. Proprium autem positio cum amplius dicitur. Sedere namque magis est positio quam accumbere nec minus nec sedens magis vel minus alterum altero dicitur neque accumbens neque universaliter hinc aliquam aliam potentiam. Magis autem videtur proprium posicōis sive prime assister oib[us] quidem alijs formis suppositum. Positio autem nihil aliud est quam naturalis ipsius substantiae ordinatio quia a principio quidam natura est et ea quae asperis et lemis et inequalibus inest vel a nullo quidam motu consueto ut sessio et accubitus et similia. Quicquid igitur prime est substantiae assistens id necessario positio est et oportet quod de posicō hinc ratione suscipit predicatorum.

Tunc ibi. Suscipere autem videtur. Hic Hilbertus declarat istud principium per operates. Et dividit in duas partes quod ponit primo duas operates communes. scilicet ibi. Proprium autem positio. Prima in duo. Primo ponit unam oppositionem cuius motu. scilicet eam impetrat ibi. ponit secundum sapientiam et tristitia est hinc apparentia. sed est emendatio id quod est stare contraria videtur esse hinc quidam contrariorum ratione. quod contraria sunt quod videtur et eadem tamen est in uno et eodem individuo impossibile est reperi sil. sed vicissim eidem inesse potest. sedens autem postquam surrexit stare potest. sed quocumque sedens immobile est eundem stare dum sedet. et sic sessio et statio vicissim etiam eidem inesse potest et nulli simul igitur videtur contraria.

Tunc ibi. Ponentibus autem nobis Hic Hilbertus dicit si propter hanc rationem quod dicta est huiusmodi ponatur contraria sequuntur inconvenientia. Primo quod idem hinc idem pluribus sit contrarium quia si permutus contraria hinc con-

triorum regulas inuenimus quod ad id quod est stare non magis contrarium est sedere quam accumbere vel discubere. sicut enim sedere et stare non sunt in eodem ita nigrum sunt simul in eodem sedere et accumbere. et hinc illa sequitur quod positioni nihil est contrarium. Adhuc autem forte dicet aliquis quod non est inconveniens nec inservit unum pluribus esse contrarium. quod pallidum ad album et nigrum contrarium videtur. quod cum sint in eodem genere primo quod est color nigrum simul hinc idem inuenitur in eodem. sed mutuo se sepellunt ab eode susceptibili. et vicissim possunt vni inesse quod hinc ea transmutantur. Et ex hoc videtur quod vnu possit esse pluribus contrarium. non enim est pallidum ad album et ad nigrum contrarium sed perfecta contrariorum ratio quod est contraria maxime a se inuicem distant. quod sic vnu nihil praepat de reliquo sicut sunt album nigrum calidum frigidum dulce amarum et alia his similia. sed alii mundi colores ex albo et nigro constitutur et commiscuntur. quod necessarium est quod haec cumque pallidum est in eodem aliquo modo sunt et album et nigrum. Et similiter dicendum est de ceteris mediis coloribus.

Tunc ibi. Amplius contrariorum.

Hic ponit scilicet ratione quod sedere et stare non sunt contraria. quod contrariorum ratio et regula est. quod circa idem nata sunt existere quod est susceptibile vel usque nisi alterum inesse per naturam ut in predictis dictum est. Sed etiam et stare si procedant opposita ex alia tamen potest quod non sunt contraria. quod non solum circa idem in numero et specie nata sunt fieri sed etiam circa idem susceptabilia eorum in quibusdam. sed etiam per seconit rationalibus. Iacet autem et accubere conueniuntur irrationibus. quod rationibus sunt aduersa. signum autem huius est quod homo et equus in hoc similia sunt quod videtur iacere et accubere sedere autem per se non conuenient nisi hoc. Aliquid ergo iacet et accubet cui sedere non conuenit. sicut equus. igitur sedere et stare et accubere non solum nata sunt fieri circa idem. sequitur ergo quod hec non vere sunt contraria quod modum aliquem habeant contrariorum.